河北经贸大学

关于做好2018年辅导员考核工作的意见

校学字[2018] 63号

各学院：

    为做好2018年辅导员考核工作，根据我校《河北经贸大学辅导员班主任考评办法（修订）》，现就今年的辅导员考核工作提出如下意见：
一、指导思想

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、全国高校思想政治工作会议精神，落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》(教育部令43号)的要求，牢牢抓住立德树人这个中心环节，强化深入学生、贴近学生、服务学生的意识，努力提高辅导员职业修养和育人能力，把握政策，科学考核，客观、全面、公正地评价辅导员工作，努力促进辅导员队伍建设的职业化、规范化和科学化，充分调动广大辅导员的工作积极性和创造性。做好这项工作，要坚持以下原则：

（一）坚持德才兼备、以德为先的原则；

（二）坚持定量考核和定性考核相结合、日常考核与集中考核相结合的原则；

（三）坚持公开、公平、公正的原则；

（四）坚持客观公正、注重实效的原则。

二、组织领导

（一）学校成立由主管学生工作的校领导为组长、有关部门负责人为成员的辅导员考核工作领导小组，由校学生处、研究生学院负责统筹、协调全校的辅导员考核工作。

（二）各学院相应成立3-5人的辅导员考核领导小组，具体负责本学院辅导员的学院评价、学生评价和辅导员自评。

三、工作步骤

辅导员考核工作分三个阶段进行，即：学习准备阶段、考评打分阶段、学校审定阶段。

（一）学习准备阶段（12月19日—12月20日）
    各学院组织本学院的全体辅导员学习《河北经贸大学辅导员、班主任考评办法（修订）》（校学字［2014］58号）、《关于进一步规范辅导员工作日志记录的通知》等文件（可从学生处网页查看下载），重点掌握了解考核的政策精神和指标体系。

（二）评价打分阶段（12月21日—12月28日）

1、个人自评。12月20日-12月21日辅导员对照辅导员工作职责，对自己的年度工作及其成效做出客观评价。

2.组织学生评价。12月25日—12月26日，各学院辅导员考核领导小组按照辅导员考评办法中相应测评指标体系组织实施学生评价（抽取学生不少于辅导员所带班级学生数的三分之二）。

3.学院考核评价。12月27日—12月28日，各学院辅导员考核领导小组对本学院辅导员进行考核评价。考核根据辅导员考核办法中相应量化指标体系和辅导员所报的材料对辅导员进行打分，形成学院评价分。

4.报送考核结果。各学院根据校级优秀辅导员名额分配表（见附件）于2018年12月28日前将辅导员考核工作领导小组名单、辅导员考核结果、校级优秀辅导员推荐名单连同工作日志报送至学生处思想教育科(研究生辅导员的考核情况报送研究生学院)。

（三）学校审定

    学校辅导员考核领导小组根据辅导员考核工作情况和考核结果，审定优秀、合格、不合格辅导员和校级优秀辅导员名单。

四、相关要求

1.严肃认真，确保考核效果。辅导员考核工作是加强辅导员队伍建设的重要措施，是对辅导员队伍进行科学管理的有效步骤。有关领导、部门要认真组织学习有关文件精神，组织实施好考核的各个环节，确保考核实效。

2.坚持公开，加强监督。坚持公开、公平原则，在考核过程中，要坚决杜绝违规违纪情况发生，对弄虚作假、违规操作的情况一经查实，学校根据有关规定给予相关领导和责任人相应的纪律处分。

五、经济管理学院可根据实际情况参照本意见进行辅导员考核工作

附件：各学院校级优秀辅导员名额分配表
                                      河北经贸大学

                                  2018年12月17日

附件：

各学院2018年校级优秀辅导员名额分配表

	序 号
	学  院
	名 额

	1
	商学院
	3

	2
	金融学院
	2

	3
	财政税务学院
	1

	4
	会计学院
	3

	5
	工商管理学院
	3

	6
	公共管理学院
	3

	7
	管理科学与工程学院
	1

	8
	法学院
	1

	9
	文化与传播学院
	2

	10
	外国语学院
	1

	11
	艺术学院
	2

	12
	数学与统计学学院
	2

	13
	生物科学与工程学院
	1

	14
	信息技术学院
	2

	15
	旅游学院
	3